
 
 
  

AREA SERVIZI ALLA DIDATTICA E RICERCA 
   Ufficio Dottorato e Contratti di Ricerca 

 
                                                                                                                

IL RETTORE 
 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 960 del 23 dicembre 2016;  

VISTE le Linee guida per il riconoscimento accademico dei titoli esteri di Dottorato di ricerca in 
Italia emanate dal CIMEA (Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche); 

CONSIDERATA la necessità di disciplinare, in modo organico e uniforme, le procedure finalizzate 
al riconoscimento accademico dei titoli di Dottorato di ricerca conseguiti all’estero; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, emanato con D.R. n. 311 del 14 
aprile 2022 e modificato con D.R. n. 426 del 10 maggio 2023; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n.240 del 16.12.2025 con cui è stato approvato il 
“Regolamento per il riconoscimento accademico dei Dottorati di ricerca conseguiti all’estero”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n.306 del 17.12.2025 con cui è stato espresso 
parere favorevole in merito al testo del “Regolamento per il riconoscimento accademico dei dottorati 
di ricerca conseguiti all’estero” 

RITENUTO opportuno procedere all’emanazione del suddetto Regolamento; 

DECRETA 

Art. 1 
È emanato il Regolamento per il riconoscimento accademico dei Dottorati di ricerca conseguiti 
all’estero dell’Università degli Studi di Napoli “L’Orientale”, nel testo allegato al presente Decreto, 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 
Il Regolamento disciplina le procedure e i requisiti per il riconoscimento accademico dei titoli di 
Dottorato di ricerca conseguiti presso istituzioni universitarie estere, nel rispetto della normativa 
nazionale, dei regolamenti di Ateneo e delle Linee guida emanate dal CIMEA. 

Art. 3 
Il presente Decreto e il Regolamento allegato sono pubblicati all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito 
istituzionale dell’Università. 



 
Art. 4 
Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla data della sua pubblicazione all’Albo 
ufficiale di Ateneo. 

 
 

IL RETTORE 
prof. Roberto Tottoli 

(F.to digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-16T14:19:51+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2026-01-16T17:13:34+0100
	IT
	Roberto Tottoli




